Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico Alliata dell’A.S.P

143

stratione huius | [...](d) in Castello Castri in fine suprascripti termini
conferendo in ipsa ractione omnia data et acepta, vendita, emita et
permutata | [...](e) pro hac societate et eius occasione, qua ractione
facta, completo suprascripto termino, deductis expensis factis pro hac
societate et eius occasione | [...](f ) etiam sibi suprascripto Bartholomeo
suprascriptis suis libris quingentis suprascripte monete et datis et solu-
tis ab eo suprascriptis Bonaccurso, Cecho, Porro et Gaddo | [et quo-
que] eorum in solidum suprascriptis eorum libris ducentis quinqua-
ginta suprascripte monete et suprascripto Becto Alliate suprascriptis
suis libris ducentis quinquaginta suprascripte monete, | lucrum autem
quod superfuerit debent inter se dividere et partiri in duas partes de
quibus ipse Bartholomeus debet sibi retinere unam partem et reli-
quam | unam partem debet dare et consignare suprascripto Bonaccur-
so pro se et pro suprascriptis Cecho, Porro et Gaddo pro medietate et
suprascripto Becto pro alia medietate. Et hec | omnia suprascripta et
singula et suprascripto modo ut dictum est suprascriptus Bartholo-
meus faciet et observabit sine briga et ullis expensis alioquin penam
duppli suprascriptorum capitalis et lucri | et omnes expensas que inde
fierent suprascriptus Bartholomeus eisdem Bonaccurso et Becto pre-
dictis nominibus et modo dare et solvere per stipulationem sollemnem
convenit et promisit, | obligans inde se et suos heredes et bona sua
omnia eis recipientibus predictis nominibus et modo et eorum heredi-
bus. Renuntiando in predictis privilegio fori et domicilii et omni alii
iuri | sibi adversus predicta competenti et competituro. Et sic supra-
scriptus Bartholomeus precepit et plenam bailiam et liberam potesta-
tem et licentiam dedit et concessit suprascripto Bonaccurso | et Becto
et cuique eorum recipienti predictis nominibus et modo et pro predic-
tis eorum capitali, lucro et pena, elapso suprascripto termino, eorum
propria auctoritate sine decreto vel | nuntio alicuius magistratus, do-
mini vel rectoris, ingredi et capere possessionem et tenere omnium
bonorum eius et quasi. Quod ea bona omnia eorum nomine | iure pi-
gneris possideant et quasi. Et se pro eis et quoque constituit eadem
bona omnia precario possidere et quasi. Hoc actum est inter eos quod
non | possit probari vel opponi aliqua solutio vel compensatio supra-

(d)Lacuna di una parola per taglio nella pergamena
(e) Lacuna di più  parole per taglio nella pergamena
(f ) Lacuna di più parole per taglio nella pergamena
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scripte pecunie vel alicuius eius partis contra presens instrumentum
per testes vel ullo alio modo nisi | per cartam publicam notarii vel
quod huius carte sceda sit cassata. Actum in Castello Castri in domo
habitationis suprascripti Bonaccursi que | est in Ruga Merchatorum,
presentibus Merchatuccio Manovelli et Becto de Septimo sensale bur-
gensibus Castelli Castri testibus | rogatis ad hec, dominice incarnatio-
nis anno millesimo ducentesimo nonagesimo quinto(g), inditione octa-
va, quinto nonas octubris.
(SN) Ego Bulgarinus filius quondam Guidarelli imperiali auctoritate
notarius, predicta omnia a Marzucco notario rogata ut in eius actis |
inveni ita sua parabola et mandato scripsi et firmavi meoque signo si-
gnavi, iam aliis duabus cartis inde firmatis, prestito prius iuramento |
consueto de carta perdita coram domino Filippo Pelliccia, iudice et as-
sessore Communis Castelli Castri tempore dominorum Laurentii Rus-
selmini et Ma|sini Aliotti castellanorum suprascripti Castri a Filippo
Alliata quondam Iohannis procuratore suprascripti Becti Alliate pro-
curatorio nomine pro suprascripto Becto | et quod superius est abra-
sum in ultima linea ubi legitur ducentesimo nonagesimo quinto per
me Bulgarinum notarium fuit abrasum, | correctum et emendatum.|

(g) Quinto su rasura.

8

Solutio

1295 marzo 2, Pisa

Betto Alliata del fu Galgano, a nome e per conto di Colo da Frenata, abi-
tante in Castel di Castro, consegna a Gino Maggiolini, cittadino pisano
della cappella di Sant’Andrea fuoriporta, l’equivalente in fiorini d’oro di
139 lire e 14 soldi di denari aquilini minuti.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1295 marzo 2, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 140 a 119 x 286.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti macchie di umidità in
corrispondenza delle prime e delle ultime righe del dettato del documento.
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Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1295 marzo 2”; segue
l’indicazione: “N° 62” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento, è il regesto: “Charta del pagamento che Betto Agliata fece a Gino
Magiolino di CXXXVIIII lire, XIIII denari.”
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione ottava.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 24, pp. 32-33.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti clare|at lec-
tione quod Ginus Maggiulinus de cappella Sancti | Andree forispor-
te quondam Ughiccionis coram me Calcisano | notario et testibus
infrascriptis habuit et recepit a Becto Alliata | de cappella Sancti Pe-
tri ad Vincula quondam Galgani Alliate illas | libras centum triginta
novem et solidos quatuordecim denariorum aquilinorum | minuto-
rum in florenis de auro dictam summam bene capientibus et valenti-
bus | quas ipse Bectus pro suprascripto Gino habuit et recepit sive
confessus | fuit se habuisse a Colo de Frenata burgense Castelli | Ca-
stri vel ab aliqua alia persona pro eo per cartam inde rogatam | a
Marzucco notario burgense Castelli Castri vel alio quocumque | no-
tario ut dicebant; de quibus libris CXXXVIIII et soldis XIIII dena-
riorum | aquilinorum minutorum ipse Ginus Maggiulinus vocavit se
ab | eo bene quietum et pacatum et inde ipsum Bectum et eius here-
des et bona | penitus liberavit et absolvit et ipsam cartam rogatam a |
suprascripto Marzucco notario vel alio quocumque notario cassam,
irritam et | vanam et nullius valoris ac momenti vocavit et esse voluit
| et per hanc cartam dedit mihi Calcisano notario et ipsi Marzucco |
notario licet absenti parabolam cassandi eam. Actum Pisis forisporte
| in apotheca domus Tedicii Barelle et consortum, presentibus
Iohanne | Gollo tintore de cappella Sancti Barnabe quondam *** et
Bacci|ameo filio suprascripti Gini Maggiulini et Iohanne filio Dona-
ti | Seccamerenda de Spini testibus ad hec rogatis, dominice incarna-
tionis | anno millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione
octava, | sexto nonas martii.|
(SN) Ego Calcisanus filius quondam Benis de | Calci domini Frede-
rici Romanorum imperato|ris notarius predictis omnibus interfui et
hanc inde car|tam rogatus scripsi et firmavi.|
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9

Solutio

1295 ottobre 20, Pisa

Betto Alliata del fu Galgano restituisce al giudice Tomaso da Fucecchio del
fu Ranieri la somma di 150 lire di denari aquilini minuti, che il detto Betto
aveva ricevuto in prestito da Tomaso a Cagliari.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1296 ottobre 20, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 166 a 147 x 278.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presente un’ampia lacerazione
lungo il margine inferiore e diverse macchie dovute a umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1296 ottobre 20”; se-
gue l’indicazione: “N° 66” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrit-
tura coeva al documento, è il regesto: “Qesta carta si è del pagamento ch’io Betto fei a
messer Tomaso da Ficechio dele lire CL d’aquilini.”
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1296 corrisponde al 1295 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione nona.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1296 ottobre 20, pergamena corta.
Originale [A’], pergam., mm. 119x313.
Inchiostro marrone chiaro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1296 ottobre 20”; se-
gue l’indicazione: “N° 67” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrit-
tura coeva al documento, è il regesto: “Charta del pagamento che Betto Aglata fecie a
meser Thomaso da Ficechio.”

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 28, pp. 39-40.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti clareat | lec-
tione quod dominus Thomasus iudex de Ficecchio quondam | do-
mini Rainerii, interrogatus a Becto Alliata de cappella Sancti | Petri
ad Vincula quondam Galgani, confessus est se recepisse et apud | se
habere ab eo illas libras centum quinquaginta denariorum aquilino-
rum minutorum | quas ipse Bectus ab ipso domino Thomaso iudice
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in Castello | Castri mutuo, gratis et amore vel alia quacumque causa
habuit et rece|pit sive confessus fuit se habuisse per cartam inde ro-
gatam a Guillelmo Tem|panelli notario quondam Massensis ut di-
cunt. Renuntiando exceptioni suprascripte pe|cunie non habite et
non numerate, quam exceptionem convenit | et promisit ipsi Becto
non opponere per se vel per alium aliquo modo | vel iure, ad penam
librarum CL denariorum aquilinorum minutorum per stipulatio-
nem promissam, sub | ypotheca et obligatione heredum et bonorum
quorum, de quibus libris CL | denariorum aquilinorum minutorum
ipse dominus Thomasus iudex vocavit se | a dicto Becto Alliata bene
quietum et pacatum et inde ipsum Be|ctum et eius heredes et bona
penitus liberavit et absolvit et dictam | cartam et eius scedam roga-
tam a suprascripto Guillelmo notario cassam, irritam | et vanam et
nullius valoris ac momenti vocavit et esse voluit et per hanc | cartam
dedit mihi Calcisano notario et ipsi Guillelmo licet absenti | parabo-
lam cassandi eam. Et taliter dicti contrahentes me Calcisanum nota-
rium | hanc cartam scribere rogaverunt. Actum Pisis forisporte in
apotheca domus Te|dicii Barelle et consortum, presentibus Gerardo
Pancaldi de cappella Sancti Barnabe | quondam Lamberti et Becto
dicto Bectuccio tabernario de cappella Sancti Marci de Porta | Cal-
cisana quondam Martini testibus ad hec rogatis, dominice incarnatio-
nis anno millesimo | ducentesimo nonagesimo sexto, indictione nona,
tertiodecimo kalendas novembris.|
(SN) Ego Calcisanus filius quondam Benis de Calci | domini Frede-
rici Romanorum imperatoris notarius | predictis omnibus interfui et
hanc inde cartam rogatus scripsi | atque firmavi.|

10

Cessio iurium

1296 giugno 23, Napoli

Grazia da Siena del fu Paolo dichiara che della somma totale di 200 lire di
genovesi minuti, da lui mutuate nel mese di settembre del 1294, in Villa di
Chiesa, a Guelfo e Lotto, conti di Donorarico e signori della terza parte del
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regno di Cagliari, 146 lire appartenevano a Coscio da Fauglia del fu Giun-
ta. Quest’ultimo gli aveva infatti consegnato la suddetta cifra a Napoli per
la costituzione di una società di mare finalizzata all’organizzazione di un
viaggio commerciale alla volta della Sardegna. Grazia cede pertanto a Co-
scio tutti i diritti derivanti da tale credito residuo contro i conti di Donora-
tico, da una parte, e contro Federico del fu Giovanni del Fabbro, loro fi-
deiussore, dall’altra.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1296 giugno 23, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 192 a 162 x 333.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1296 giugno 23”; segue
l’indicazione: “N° 68” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo fiorenti-
no. Una conferma viene dall’indizione nona.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat
lectione quod Gratia de Senis condam Pauli inter|rogatus a Coscio
de Favullia cive pisano condam Iunte confessus est in veritate nec
per errorem quod de quantitate | et infra quantitatem illarum libra-
rum ducentarum denariorum ianuinorum minutorum, quas egregii
et magnifici viri domini Guelfus | et Loctus comites de Donoratico
et tertie partis Regni callaritani domini et quilibet eorum in solidum
fuerunt con|fessi se recepisse et apud se habere mutuo ab eodem
Gratia apud Villam Ecclesie de Sigerro et pro quibus reddendis, |
dandis et solvendis eidem Gracie in certo termino Fredericus del Fa-
bro condam Iohannis pro predictis comitibus et quo|libet eorum in
solidum apud eundem Gratiam extitit fideiussor et in suo proprio et
principali nomine obligatus | in solidum prout de predictis plene
constat in carta inde rogata sub anno dominice incarnationis millesi-
mo ducentesimo | nonagesimo quinto, indictione septima, quarto
nonas septembris et scripta et firmata a Iunta notario filio Sol|dani
et a me Luparello notario publico visa et lecta, fuerunt proprie et de
propria pecunia suprascripti Coscii libre cen|tum quadraginta sex
denariorum ianuinorum minutorum tantum quas quidem predictas
libras centum quadraginta sex denariorum | ianuinorum minutorum
tantum dictus Gracia dicebat fuisse tunc sic mutuatas per eum pre-
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dictis comitibus ut est dictum de | quantitate et summa et numero
quantitatis et summe videlicet(a) unciarum quinquaginta auri sortis
quas dictus Gratia olim in anno | dominice incarnationis millesimo
ducentesimo nonagesimo quarto secundum cursum Regni recepit et
habuit a dicto Coscio in Ne|apoli per cartam inde rogatam a me Lu-
parello notario publico portandas et tractandas a se in societate et
extra societatis | simul cum alia sua propria pecunia et hentica et
quam ipse tunc portavit a Neapoli videlicet in viagium in quod ipse
tunc | ivit ad partes Sardinee, quamvis in dicta carta suprascripti
mutui rogata et firmata a suprascripto Iunta notario non sic | sed ali-
ter contineatur. Quapropter dictus Gratia per hoc publicum instru-
mentum dedit, cessit, concessit atque mandavit eidem Coscio omnia
| iura et nomina(b) omnesque actiones, rationes utiles et directas, rea-
les et personales, perentorias et conventionales, persequtorias et mix-
tas | et omnes alias que ei conpetunt vel competere possunt contra
predictos comites et cuiuslibet eorum in solidum successores(c) et eo-
rum et cuiusque eorum in solidum | heredes et bona et etiam contra
predictum Fredericum et eius heredes et bona in solidum et in pre-
dictis et de predictis et pro predictis libris centum quadra|ginta sex
denariorum ianuinorum minutorum tantum sortis et in pena et de
pena dupli ipsius pecunie et expensis sibi in predictis comitibus | et
Frederico et a quolibet eorum in solidum predictam cartam, conven-
tiones et promissas quatenus hiis omnibus predictis et singulis dictus
Coscius | et eius heredes et cui vel quibus dederint vel cesserint de
cetero suo utili nomine et directo agant et experiantur, excipiant et
se tu|eantur contra predictos comites et Fredericum et quemlibet eo-
rum in solidum et eorum et cuiusque eorum heredes et bona in soli-
dum et etiam contra predictum | Gratiam et eius heredes et bona et
contra omnem aliam personam et locum. Et procuratorem tamquam
in rem suam inde ipsum Coscium | constituit, fecit et sic precepit ei
ingredi possessionem vel quasi predictorum iurium, nominum et ac-
cionum datorum et cessorum quatenus ea omnia | de cetero suo no-
mine, iure proprio possideat vel quasi. Et constituit se pro eo et eius